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Введение

В настоящее время программное обеспечение все глубже интегрируется во
все сферы жизни общества, поэтому проблема безопасности программ становит-
ся как никогда актуальной. Выявление и устранение ошибок производится на
протяжении всего жизненного цикла программного обеспечения, включая самые
ранние этапы написания программного кода.

Из-за возросших размеров и сложности современного программного обес-
печения для поиска дефектов применяются инструменты автоматического об-
наружения ошибок в программах. Одним из основных методов, применяемых
этими инструментами, является динамический анализ. При таком подходе, ана-
лиз программы производится на основе информации, собираемой во время ее
исполнения. В настоящее время получил широкое распространение такой метод
проведения динамического анализа, как символьная интерпретация.

Метод динамической символьной интерпретации позволяет подбирать но-
вые входные данные, опираясь на логику и внутреннюю структуру программы.
Суть данного метода заключается в построении математической модели исполне-
ния программы. Для этого реальные входные данные заменяются на символьные
переменные, которые могут принимать любые значения. В процессе исполнения
программы ее инструкции последовательно интерпретируются, в результате чего
над символьными переменными строятся ограничения в виде булевых формул
в терминах SMT. Полученный набор ограничений используется, чтобы про-
верить, возможно ли привести программу в определенное состояние. Чтобы
открыть новый путь исполнения программы достаточно изменить направление
выполненных условных переходов. Для этого на основе математической моде-
ли исполнения программы составляется формула, где к выражению инструкции
ветвления применена операция отрицания. С помощью решателя SMT-формул
проверяется непротиворечивость полученной формулы, и подбираются значения
символьных переменных, удовлетворяющих решению этой формулы. На основе
этих значений конструируются новые входные данные, которые приведут про-
грамму к исполнению по новому пути.

Современные реалии таковы, что метод символьной интерпретации наибо-
лее эффективен в гибридном подходе к фаззингу, который заключается в ком-
бинированном применении методов фаззинга и символьной интерпретации для
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исследования бинарных программ. Важным уточнением является применимость
метода для анализа бинарных программ, поскольку исходный код исследуемых
программ не всегда может быть доступен.

Существующие инструменты, реализующие метод символьной интерпре-
тации, имеют ряд недостатков, которые снижают эффективность подхода. Так,
обнаружение некоторых путей исполнения программы становится невозмож-
ным из-за неточности математической модели исполнения, учитывающей только
явные зависимости по данным. Возникают сложности при моделировании пере-
дачи управления с косвенной адресацией (jmp qword [rax]). Один из вариантов
использования косвенных переходов в бинарных программах это оптимизация
компилятором оператора ветвления switch языка Си. В таком случае адрес пере-
хода выбирается из расположенной в памяти таблицы переходов, получаемой на
этапе компиляции программы. В таких косвенных переходах нет явной связи меж-
ду условным выражением и направлением перехода, поэтому они не могут быть
смоделированы классическим алгоритмом динамической символьной интерпре-
тации.

По этой же причине данный метод не обрабатывает любые табличные
преобразования, где доступ к таблице производится по символьному адресу. Таб-
личные преобразования в программах позволяют выбрать некоторое константное
значение в зависимости от других данных, не прибегая к многочисленным
условным переходам. Такие конструкции нередко используются в программах,
производящих сложную обработку данных, например, при вычислении кон-
трольных сумм. Хотя напрямую табличные преобразования поток управления не
изменяют, получаемые значения участвуют в дальнейших вычислениях и исполь-
зуются в условных переходах. Без поддержки таких зависимостей теряется связь
между символьными переменными и данными, в результате чего в математиче-
ской модели исполнения программы отстутствует часть ограничений.

Для корректной обработки косвенной адресации в рамках символьной ин-
терпретации необходимо описать зависимость между символьным значением
адреса и диапазоном значений в памяти, который он может адресовать. Здесь воз-
никают проблемы определения границ участка памяти, к которому производится
доступ, и способ построения SMT-выражений, описывающих доступ по сим-
вольному адресу. От точности определения участка памяти зависит корректность
конструируемых ограничений. Способ построения выражений для описания кос-
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венной адресации также важен, поскольку это вляет на производительность
анализа в целом.

Различные решения вышеописанных проблем были предложены в рабо-
тах ряда ученых (Д. Брамли, И. Юн, Л. Борзакелло, К. Кадар), но все они
либо обладают низкой точностью, либо решают проблему лишь частично, либо
реализованы в коммерческих закрытых инструментах (Mayhem). Таким обра-
зом, остается актуальной задача разработки метода, позволяющего учитывать
косвенную адресацию в контексте динамической символьной интерпретации.
Алгоритм, позволяющий обрабатывать косвенные переходы и символьную ад-
ресацию памяти сможет повысить точность динамического анализа, увеличить
число обнаруживаемых путей исполнения и расширить спектр программ для ана-
лиза.

Целью данной работы является разработка метода моделирования косвен-
ной адресации в рамках динамической символьной интерпретации. Разработан-
ный метод должен быть применим к бинарным программам, работающим под
управлением ОС Linux, и не требовать доступности исходного кода.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Разработать метод поиска и моделирования косвенных переходов.
2. Разработать алгоритм определения участка памяти, к которому может

производиться доступ по символьно вычисляемому адресу.
3. Исследовать различные способы построения SMT-выражений для моде-

лирования косвенной адресации с целью выбора оптимального подхода
по точности и производительности.

4. Разработать метод моделирования чтений памяти по символьно вычис-
ляемому адресу.

5. Реализовать разработанные методы в инструменте динамической сим-
вольной интерпретации. Оценить эффективность предложенных мето-
дов.

Научная новизна. В работе получены следующие результаты, обладающие
научной новизной:

1. Разработан метод поиска и моделирования косвенных переходов. Метод
позволяет обнаруживать такие конструкции в бинарном коде и опреде-
лять целевые адреса переходов.
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2. Разработан метод моделирования чтений памяти по символьно вы-
числяемому адресу. Разработанный метод выполняет построение
SMT-выражений оптимальным способом, который был определен в
проведенном исследовании.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическая значимость
заключается в разработанных методах моделирования косвенных переходов и
инструкций, осуществляющих чтение по символьному адресу. Кроме того, бы-
ла проведена экспериментальная оценка эффективности различных подходов к
построению символьных ограничений при их обработке в SMT-решателях.

Практическая значимость работы состоит в том, что предложенные методы
моделирования косвенной адресации помогают улучшить результаты динамиче-
ского анализа. Предложенные методы реализованы в инструменте динамической
символьной интерпретации Sydr и применяются в Центре доверенного искус-
ственного интеллекта ИСП РАН. Также разработанные методы внедрены и ис-
пользуются в процессах безопасной разработки ООО «Код Безопасности».

Методология и методы исследования. Результаты диссертационной ра-
боты получены с использованием методов динамической символьной интер-
претации, анализа бинарного кода и динамической бинарной инструментации.
Математическую основу исследования составляют теория алгоритмов, теория
множеств и математическая логика.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Метод поиска и моделирования косвенных переходов. Производится

обнаружение в бинарном коде косвенных условных переходов. Метод
позволяет исследовать альтернативные пути исполнения в таких точках
ветвления.

2. Метод моделирования чтений памяти по символьно вычисляемому адре-
су, позволяющий учитывать косвенную адресацию в символьной модели
исполнения программы. Метод использует способ построения выраже-
ний, который позволяет учитывать символьные значения памяти.

3. Программный инструмент, реализующий методы поиска и моделирова-
ния косвенных переходов и чтений по символьно вычисляемому адресу.

Апробация работы. Основные результаты работы обсуждались на От-
крытой конференции ИСП РАН в 2017, 2019 и 2020 гг.; на международной
конференции Ivannikov Memorial Workshop-2021, Нижний Новгород, Россия.
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Личный вклад. Все представленные в диссертации результаты получены
лично автором.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 4 научные работы, 4 из
которых [1––4] изданы в журналах, входящих в перечень рецензируемых науч-
ных изданий ВАК приМинобрнауки РФ. Работы [1––4] индексированы системами
Web of Science и Scopus. Зарегистрированы 4 программы для ЭВМ [5––8]. В ра-
боте [1] личный вклад автора заключается в реализации подсистемы генерации
данных в составе инструмента Anxiety. В статье [2] автором было выполнено
описание применения SMT-решателей в динамическом анализе и получен на-
бор данных для проведения экспериментов. В совместной работе [3] представлен
разработанный автором метод поиска и моделирования косвенных переходов.
В статье [4] представлен разработанный автором метод обработки символьных
адресов в рамках динамической символьной интерпретации.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав и
заключения. Полный объём диссертации составляет 113 страниц, включая 5 ри-
сунков и 7 таблиц. Список литературы содержит 75 наименований.
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Глава 1. Обзор работ

1.1 Динамическая символьная интерпретация

Символьная интерпретация, как один из методов автоматического анализа
программ, впервые был описан в исследовании Дж. Кинга [9] в 1976 году. Ме-
тод заключается в построении математической модели исполнения программы,
которая описывает ход исполнения программы в зависимости от полученных ей
на вход данных. На основе этой модели становится возможным проверка различ-
ных свойств тестируемой программы, таких как возможность изменения потока
управления или возникновения ошибочных ситуаций [10]. Для построения та-
кой модели входные данные программы заменяются на специальные символьные
переменные. В качестве входных данных программы как правило выступают
либо читаемый программой файл, либо стандартный поток ввода. Также это
могут быть аргументы командной строки, сетевой интерфейс или переменные
окружения. В ходе исполнения программы каждая операция над входными дан-
ными интерпретируется, в результате чего происходит построение специальных
ограничений над соответствующими символьными переменными. Эти ограниче-
ния имеют вид булевых формул в теориях (SMT, Satisfiability Modulo Theories)
[11] и семантически эквивалентны произведенным в программе вычислениям.
Результат выполнения операции описывается формулой над символьными пе-
ременными, то есть его значением можно управлять, изменяя определенным
образом входные данные. Таким образом в ходе анализа происходит распростра-
нение символьных переменных вдоль потока данных в программе. Данные, не
зависящие от символьных переменных, называют конкретными. В символьной
интерпретации и построении математической модели участвуют только те опера-
ции, которые работают с символьными данными.

Символьная интерпретация производится вместе с исполнением програм-
мы, причем это может быть как реальное исполнение программы в системе, так
и трансляция и эмуляция его ее кода без непосредственного запуска. В случае,
когда программа запускается в системе, то символьная интерпретация произ-
водится методом инструментации – встраивания анализирующего кода в код
тестируемой программы. Дополнительный анализирующий код позволяет по-
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лучать необходимую для анализа информацию о ходе выполнения программы
– исполняемые инструкции, базовые блоки программы, состояние регистров и
памяти в каждый момент времени. Важным свойством инструментации являет-
ся минимизация влияния на объект анализа – поведение инструментированной
программы не должно отличаться от ее обычного исполнения. Существует
множество различных способов проведения инструментации программ [12],
среди них можно выделить статические и динамические методы. Статическая
инструментация производится без запуска программы либо на стадии компиля-
ции из исходного кода, либо уже над бинарным исполняемым файлом (Static
Binary Instrumentation, SBI). Динамическая инструментация осуществляется
непосредственно во время исполнения тестируемой программыиспользуя методы
динамической компиляции (JIT компиляции) или эмуляции кода. Наиболее попу-
лярными являются системы динамической бинарной инструментации (Dynamic
Binary Instrumentation, DBI), позволяющие инструментировать отдельные процес-
сы пользовательского пространства и быть полностью прозрачными для самой
анализируемой программы. Системы DBI используют подход динамической ин-
струментации, при которой блоки инструкций программы перекомпилируются и
инструментируются непосредственно перед выполнением. Самыми распростра-
ненными DBI-фреймворками являются Pin [13], DynamoRIO [14] и Valgrind [15].
Фреймворки Pin и DynamoRIO предоставляют пользователю возможность ин-
струментировать программу как на уровне отдельных инструкций, так и событий
(системные вызовы, вызовы функций, создание потоков). Также инструменты
имеют удобный и функциональный интерфейс, позволяющий напрямую про-
водить множество низкоуровневых трансформаций бинарного кода, благодаря
чему они зачастую используются в качестве основы для инструментов анали-
за кода [16––18]. Немного другого способа придерживается фреймворк Valgrind.
Вместо перекомпиляции блоков инструкций, программа сначала динамически
транслируется в промежуточное представление VEX IR, над которым затем и
производится инструментация. Несмотря на то что из-за такого решения страдает
производительность, промежуточное представление дает возможность пользова-
телю создавать платформо-независимые решения для инструментации [19; 20].
Аналогичным образом происходит инструментация бинарных программ при по-
мощи платформы QEMU [21]. Эта платформа полносистемной эмуляции для
различных архитектур, которая также может быть использована для инстру-
ментации работающих в пользовательском режиме программ. Инструментация

11

бинарной программы может быть реализована на уровне промежуточного пред-
ставления TCG IR (Tiny Code Generator), в который динамически транслируется
эмулируемый код.

В процессе символьной интерпретации программы происходит построение
предиката пути. Это набор ограничений над символьными переменными, который
обусловлен исполнением программы по определенному пути. Путь исполнения
программы – это последовательность выполненных инструкций, он формируется
потоком управления в точках ветвления программы. С точки зрения динамическо-
го анализа, каждому пути исполнения соответствует свой набор входных данных,
необходимый для воспроизведения программы по этому пути. Основной задачей
динамической символьной интерпретации является генерация входных данных
для альтернативных путей исполнения, которые затрагивают новые участки кода
и увеличивают покрытие программы. Чтобы заставить программу выполниться
по другому пути, достаточно изменить поток управления в одной из точек ветвле-
ния. Точками ветвления в программе, как правило, являются условные переходы,
где в зависимости от определенного условия происходит передача управления на
различный код в программе. Чтобы инвертировать определенный условный пе-
реход, необходимо специальным образом составить новые ограничения, которые
будут соответствовать альтернативному пути. То есть, используя существующий
предикат пути, нужно описать новый путь исполнения, который будет отличать-
ся направлением перехода в одной из точек ветвления. Составляется специальная
формула, которая состоит из всех ограничений пути до выбранного перехода и
ограничения самого условного перехода, но с отрицанием условия. Затем необ-
ходимо подобрать значения символьных переменных, которые не противоречат
сконструированной формуле при подстановке. Для этого используются специаль-
ные инструменты – решатели булевых формул в теориях, SMT-решатели. Они
могут принимать формулу на вход как через программный интерфейс, так и в
текстовом виде. Самым распространенным форматом текстовой записи формул
является язык SMT-LIB [22]. Для кодирования ограничений пути могут использо-
ваться различные теории языка. В бинарном анализе, как правило, используются
теории битвекторов (QF-BV) и битвекторов с массивами (QF-ABV), поскольку
битовые вектора удобны для низкоуровневого представления данных програм-
мы. Задача разрешения SMT-формулы сводится к обычной задаче разрешимости
булевых ограничений SAT, которая является NP-полной [23]. Это означает, что
не существует эффективного алгоритма ее решения. Чем сложнее формула и чем
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больше ограничений она содержит, тем дольше выполняется поиск решения. Для
этого используются специальные алгоритмы DPLL/CDCL [24], заключающиеся в
рекурсивном переборе всех возможных значений переменных с некоторыми оп-
тимизациями. Так, базовый алгоритм DPLL обходит дерево возможных значений
переменных в определенном порядке, отдавая предпочтение одиночным пере-
менным. Более продвинутый алгоритм CDCL анализирует неудачные решения и
запоминает конфликтные переменные, чтобы избежать перебора части значений
в заведомо неправильном решении.

Производительность SMT-решателей является одним из основных огра-
ничивающих факторов динамической символьной интерпретации. Некоторые
исследования [25] показывают, что для слишком сложных SMT-формул, соот-
ветствующих, например, операциям над числами с плавающей точкой, обычный
фаззинг подбирает решения быстрее, чем SMT-решатель. Решением формулы яв-
ляется набор значений для символьных переменных, которые при подстановке в
ограничения не вызывают противоречий. Часто случается, что формулы не име-
ют возможных решений из-за наличия взаимоисключающих ограничений. Как
правило, такие ситуации возникают из-за того, что выбранный условный переход
невозможно инвертировать в контексте текущего пути исполнения из-за наличия
противоречивых условных переходов или избыточных ограничений пути. Также
неразрешимые формулы могут быть следствием неточности символьной интер-
претации или потери символьных зависимостей. Если же SMT-решателю удалось
обнаружить решение, то на основе подобранных значений символьных перемен-
ных составляется новый набор входных данных. Если запустить анализируемую
программу на этом наборе, то она должна исполниться по изначальному пути ис-
полнения вплоть до инвертированного условного перехода, где поток управления
изменится, и программа продолжит исполняться по новому пути. Иногда, вслед-
ствие неточно составленных ограничений пути, сгенерированный набор может
не приводить к открытию нового путь исполнения. Причиной тому могут быть
неучтенные символьные зависимости или зависимость исполнения программы от
случайных неконтролируемых значений (например, временные метки).
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1.2 Обзор инструментов динамической символьной интерпретации

Одним из самых распространенных подходов к реализации динамиче-
ской символьной интерпретации является совмещение конкретного исполнения
программы и ее символьной интерпретации. Такой подход получил название
конкретно-символьное исполнение, или конколик (от англ. concolic = concrete
+ symbolic) и впервые был описан в инструменте DART [26]. Инструмент
предназначен для увеличения тестового покрытия программы. Символьная ин-
терпретация в нем происходит вдоль одного пути исполнения, определяемого
конкретным исполнением программы на начальных входных данных. Каж-
дая исполняемая инструкция программы символьно интерпретируется, часть
значений для интерпретации достается из конкретного состояния программы. Ре-
ализуется это через инструментацию тестируемой программы, которую DART
выполняет над ее исходным кодом с помощью CIL [27]. В инструменте CUTE
[28], разработанного теми же авторами, используется такая же реализация
конкретно-символьного исполнения. Инструмент реализует ставшие стандартом
оптимизации для решателя булевых ограничений, в частности быстрая лекси-
кографическая проверка на несовместность последнего ограничения, удаление
общих ограничений и инкрементальное решение формул. В обоих инструментах
при интерпретации доступа к памяти по символьному адресу происходит его кон-
кретизация, то есть замена символьного выражение на значение из конкретного
исполнения. Используемое в этих инструментах конкретно-символьное испол-
нение позволяет инвертировать условные переходы, лежащие только на одном
конкретном пути исполнения. Для полноценного исследования путей исполнения
программы производится ее последовательный перезапуск и символьная интер-
претация на разных входных данных. Для этого в CUTE применяется специальная
стратегия обхода путей в глубину, предполагающей выбор и инвертирование наи-
более перспективных путей исполнения.

В отличие от описанных инструментов, SAGE [29] для проведения дина-
мической символьной интерпретации достаточно только бинарной программы.
Инструмент поддерживает анализ Windows-программ, которые читают входные
данные из файла. Авторы называют подход SAGE фаззингом методом белого
ящика, поскольку также как и обычный фаззер, инструмент генерирует новые
входные данные для бинарной программы, но при этом основываясь на ее внут-
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ренней логике. Во время конкретного исполнения тестируемой программы все
инструкции бинарного кода записываются в виде специальной трассы исполне-
ния. Эта трасса затем используется для воспроизведения работы программы и
выполнения символьной интерпретации. В ходе анализа SAGE итеративно ис-
следует все пути исполнения программы. Из очереди, изначально состоящей
только из одного файла, выбираются входные данные для конкретного исполне-
ния программы. Инструмент инвертирует все условные переходы на записанном
пути исполнения и генерирует соответствующие входные данные, которые за-
тем добавляются в очередь для последующих итераций анализа. Для каждого
сгенерированного входного файла запоминается его «глубина» – порядковый
номер инвертированного условного перехода. При символьной интерпретации
программы, запущенной на сгенерированном файле, инвертируются только те

[…]

Для каждого условного перехода с помощью Triton конструируется формула для
инвертирования его направления и выполняется соответствующий запрос к SMT-
решателю. В качестве SMT-решателя Triton поддерживает Z3, также в рамках
данной работы была добавлена поддержка Bitwuzla. На основе моделей, полу-
чаемых от SMT-решателя происходит генерация новых входных данных, что и
является основным результатом работы инструмента.
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4.2 Реализация методов моделирования косвенной адресации

Для обработки косвенных переходов и для моделирования символьных
чтений требуются значения ячеек памяти из всей области, к которой может про-
исходить доступ по символьному адресу. Такой участок памяти может иметь
довольно большие размеры, напрямую зависящие от размера доступа к памяти,
и его пересылка между процессами анализа является накладной операцией. Боль-
шинство инструкций программы не являются символьными, для них символьной
интерпретации не производится, поэтому и память пересылать в таком случае
нет необходимости. При реализации методов в схему работы инструмента были
внесены такие изменения, что для обработки инструкций с символьными указате-
лями и табличными переходами выполнялся двойной обмен сообщениями между
процессами конкретного исполнителя и символьного вычислителя. Такое взаимо-
действие между процессами анализа отображено на рисунке 4.1.Реализованные
в рамках работы модули инструмента выделены на рисунке красным цветом.
Обработчик инструкций в конкретном исполнителе был модифицирован таким
образом, чтобы распознавать факт наличия косвенных переходов и определять
границы таблицы переходов в памяти программы. В символьном вычислителе
блок выбора символьных инструкций был улучшен для поддержки инструкций,
работающих с вычисляемыми символьными адресами в качестве операндов, был
реализован модуль обработки символьных адресов и косвенных переходов. Также
в открытой библиотеке символьной интерпретации Triton была добавлена под-
держка более производительного SMT-решателя Bitwuzla.

В целом процесс обработки таких инструкций реализован следующим об-
разом:

1. При отправке инструкции конкретный исполнитель проверяет, что ин-
струкция либо обращается к таблице переходов, либо имеет чтение из
памяти в качестве одного из операндов-источников, и в случае необходи-
мости ставит соответствующую пометку для символьного вычислителя.

2. Символьный вычислитель проверяет что адрес, по которому произво-
дится доступ к памяти/таблице переходов является символьным. Если
это так, то для символьных указателей определяются приблизительные
границы доступа к памяти с использованием эвристического анализа
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выражения символьного адреса. Также опционально возможно исполь-
зование SMT-решателя.

3. Конкретный исполнитель в это время ожидает ответа для таких инструк-
ций. Если адрес не является символьным то никаких дополнительных
действий не производится и анализ программы продолжается дальше. В
противном случае с помощью специальных вызовов DynamoRIO проис-
ходит чтение памяти в определенных границах и отправка этого массива
значений обратно в символьный вычислитель для интерпретации. Для
табличных условных переходов предварительно следует определить гра-
ницы памяти. Делается это методом, описанным в главе 2.3.1. – от
текущего адреса доступа в обоих направлениях выполняется обход па-
мяти, пока не лимит элементов доступа не будет исчерпан, либо пока
условия таблицы не нарушатся.

4. Символьный вычислитель получает весь участок памяти в виде массива
данных, а также информацию о начальном адресе памяти и количестве
элементов. По этим данным происходит приведение участка памяти в
вид ⟨адрес, значение⟩. Далее, с использованием полученных значений,
выполняется символьная интерпретация инструкций с учетом использу-
емых ею символьных адресов.

Обработка табличного условного перехода происходит непосредственно
перед символьной интерпретацией текущей инструкции в Triton путем по-
строения символьных ограничений для каждого направления перехода. Данные
ограничения описывают условный переход с несколькими направлениями и
должны быть добавлены в предикат пути программы. Однако построение этих
ограничений производится на инструкции доступа к таблице переходов, а сама
передача управления происходит, как правило, через несколько инструкций. Для
корректного отображения символьной ветви в Triton и для совпадения адресов
источника и направления перехода, ограничения пути должны быть добавлены в
предикат непосредственно на инструкции передачи управления. В таком случае
обработка табличных переходов будет полностью идентична обычным условным
переходам, с разницей лишь в числе направлений и ограничений. Более того,
поскольку в данном случае передача управления моделируется разработанным
методом отдельно, то перед интерпретацией соответствующей инструкции необ-
ходимо удалить все символьные пометки с ее операндов. В тривиальном случае
доступ к таблице переходов и сама передача управления выполняется одной ко-
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мандой. В таком случае после построения символьных ограничений они сразу
же добавляются в предикат пути, а интерпретация инструкции в Triton пропус-
кается полностью. Во всех остальных случаях метод запоминает построенные
ограничения и интерпретирует все инструкции в обычном режиме до тех пор, по-
ка обработка не перейдет к первой инструкции передачи управления с момента
доступа к таблице переходов.

Обработка остальных символьных указателей реализована в Sydr по-
другому. В данном случае необходимо провести моделирование чтения по
символьному адресу в рамках отдельного операнда инструкции и встроить
результат моделирования в процесс символьной интерпретации инструкции
в Triton. Само построение символьных ограничений происходит в отдельной
функции-обработчике для каждой инструкции. Из символьной модели достаются
выражения для всех операндов-источников инструкции, затем они используются
при составлении ограничений для моделирования семантики инструкции. Резуль-
тат записывается в операнд-приемник, соответствующие изменения вносятся в
символьную модель программы. Чтобы не вносить изменения в сам фреймворк
Triton, не изменять обработчики всех инструкций, работающих с памятью и не
усложнять интеграцию с инструментом Sydr, поддержка интерпретации символь-
ных адресов была реализована следующим образом:

1. Перед тем как выполнить символьную интерпретацию инструкции в
Triton, Sydr отдельно производит моделирование символьного чтения.
В результате конструируется символьное выражение, которое описывает
результат чтения из памяти.

2. Это символьное выражение добавляется в символьную модель про-
граммы в качестве операнда-источника текущей инструкции, который
представляет собой символьный доступ к памяти. Если данному опе-
ранду уже соответствует какое-либо символьное выражение, то оно
сохраняется отдельно и вместо него перезаписывается построенное ме-
тодом выражение.

3. В Triton производится символьная интерпретация текущей инструкции,
в процессе которой для операнда, выполняющего символьное чтение из
памяти, будет автоматически использовано построенное методом огра-
ничение.
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4. По завершении интерпретации этой инструкции в Triton, исходное со-
стояние операнда-источника восстанавливается в символьной модели
программы.

Таким образом, разработанные методы моделирования косвенной адреса-
ции были реализованы и интегрированы в инструмент Sydr с минимальными
изменениями архитектуры инструмента и не требуют изменений в сторонних ис-
пользуемых библиотеках.

4.3 Решатели булевых формул в теориях

4.3.1 Исследование производительности SMT-решателей

Производительность SMT-решателя при обработке запросов является од-
ним из ограничивающих факторов в динамической символьной интерпретации.
Сложность конструируемых ограничений, а также выбор конкретного инстру-
мента может сильно повлиять на качество и производительность всего анализа
в целом, как было показано в таблицах 3 и 4.

В работе [2] приводится исследование о применении различных SMT-
решателей для задач статической и динамической символьной интерпретации. В
частности, для оценки SMT-решателей в динамической символьной интерпрета-
ции был собран корпус запросов, полученных в результате анализа ряда проектов
с открытым исходным кодом с помощью Anxiety [1] - инструмента динамической
символьной интерпретации, опыт разработки котрого был использован при со-
здании инструмента Sydr. Полученные запросы представляют собой текстовый
файл с SMT-формулой, записанной в терминах логики QF_BV языка SMT-LIBv2.
В исследовании принимали участие SMT-решатели Yices2 [67], Boolector [73],
STP [32], Z3 [66] и CVC4 [74]. На рисунке 4.2 изображено время решения на-
бора запросов для каждого инструмента. Из результатов измерения видно, что
наименьшее время решения имеет Yices2, а наибольшее - CVC4. Результаты для
Boolector, STP и Z3 довольно близки при обработке 80% корпуса, однако к концу
эксперимента время Z3 заметно ухудшается. По итогам измерений лучшие резуль-
таты с точки зрения скорости решения формул показывают инструменты Yices2
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Рисунок 4.2 –– Время обработки запросов в различных SMT-решателях

и Boolector. Эти данные подтверждаются и проведенными в этой работе экспери-
ментами (таблица 3), где вместо Boolector был выбран более современный аналог
от тех же разработчиков - SMT-решатель Bitwuzla [68]. Основываясь только на
скорости обработки запросов, наилучшим SMT-решателем для использования в
инструменте динамической символьной интерпретации является Yices2. Одна-
ко недостатком данного инструмента является наличие неточных и ошибочных
решений запросов [69], что имеет критическое значение для символьной интер-
претации. Исходя из этих соображений, для использования в инструменте был
выбран SMT-решатель Bitwuzla.

4.3.2 Поддержка Bitwuzla

В инструменте Sydr взаимодействие с SMT-решателями организуется че-
рез библиотеку Triton, которая по умолчанию поддерживает только решатель Z3.
В ходе работы, в целях улучшения производительности методов моделирования
адресных зависимостей, в основной репозиторий проекта Triton была добавлена
поддержка более быстрого SMT-решателя Bitwuzla [75]. Triton использует SMT-
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решатели не как отдельные исполняемые программы, а в качестве связываемых
библиотек, используя их C/C++ интерфейс для отправки запросов и получения
результата. Процесс взаимодействия с решателями в Triton построен следующим
образом. Пользователь формирует запрос - определенное символьное выраже-
ние, которое объединяется с другими выражениями из предиката пути. Запрос
представляет собой одну большую вложенную формулу в виде TritonAst - внут-
реннем представлении Triton. Чтобы отправить этот запрос в SMT-решатель,
необходимо провести конвертацию TritonAst в выражения для выбранного ре-
шателя, используя его API. Для каждого запроса объект решателя создается
заново, затем в него добавляются выражения, полученные в результате конвер-
тирования запроса. После этого вызывается проверка совместимости введенных
формул, и если решатель вернул положительный результат SAT, то Triton до-
полнительно запрашивает модель решения. Сгенерированная решателем модель
также анализируется в Triton и передается пользователю уже в обработанном
виде, который связывает решение с использованными в запросе символьными пе-
ременными ⟨SymbolicV ariable, V alue⟩.

Для поддержки Bitwuzla в составе Triton был реализован преобразователь
выражений из TritonAst в BitwuzlaAst. Конвертация формул между формата-
ми является трудоемким процессом, поскольку рекурсивно обходит все узлы и
листья абстрактного синтаксического дерева формулы. Время конвертации на-
прямую зависит от размера запроса, и в некоторых случаях может происходить
дольше, чем само решение в SMT-решателе. Поэтому при реализации преобразо-
вателя особое внимание было уделено производительности. Чтобы не создавать
лишних объектов, размерности битовых векторов добавлялись в специальный
кэш для повторного переиспользования. Целочисленные параметры формулы в
TritonAst представлены специальными узлами дерева, в то время как в Bitwuzla
такие параметры используются нативно. Поэтому при обходе дерева TritonAst
спуск в целочисленные узлы дерева не производился, а соответствующие зна-
чения использовались при построении BitwuzlaAst с более высокого уровня
дерева.

Также Triton поддерживает введение дополнительных ограничений на вре-
мя работы и потребление памяти SMT-решателем. Ограничение времени решения
одного запроса в решателе может предотвратить зависание на неопределенное
время и расходование вычислительных ресурсов на слишком сложные запро-
сы. Вместо долгой обработки одного запроса, результатом которой может стать

103

отсутствие решения, решение нескольких более простых запросов является бо-
лее выгодной стратегией с точки зрения динамического анализа. Расходование
памяти SMT-решателем также может значительно увеличиться в процессе обра-
ботки запроса, что негативно повлияет на процесс анализа в целом. В Bitwuzla
по умолчанию отсутствует поддержка таких ограничений. Соответствующая
функциональность была реализована с помощью специальных callback-функций,
которые вызываются SMT-решателем самостоятельно в определенные моменты
работы.
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем.
1. Разработан метод поиска и моделирования косвенных переходов. Поиск

косвенных переходов выполняется с помощью обратного слайсинга в
пределах базового блока. Для определения границ таблицы переходов
используется разработанный эвристический подход, основанный на ана-
лизе содержимого таблицы.

2. Разработан метод моделирования чтений памяти по символьно вычис-
ляемому адресу. Метод позволяет моделировать символьные чтения
с помощью выражения, которое представляет собой двоичное дерево
поиска. Данное выражение оптимизируется с помощью линеаризации
и построения горизонтальных линий. Используется комбинированный
подход построения выражения для учета символьного содержимого па-
мяти.

3. Предложенные методы реализованы в инструменте динамической сим-
вольной интерпретации Sydr, разрабатываемого в ИСП РАН. Проведена
оценка методов на наборе прикладных программ реального мира,
которая показала, что предложенные методы позволяют увеличить
число инвертируемых символьных условных переходов и достичь
большего покрытия на анализируемых программах. Проведено иссле-
дование производительности SMT-решателей при обработке выражений,
моделирующих символьные чтения, по итогам которой определены оп-
тимальный вид выражений и предпочтительный SMT-решатель.

Для развития предложенных методов может рассматриваться использование
отладочной информации во время поиска границ доступа к памяти при модели-
ровании символьных чтений.
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