ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Куца Даниила Олеговича

«Метод моделирования косвенной адресации в рамках динамической символьной интерпретации», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 2.3.5 – математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей

Диссертационная работа Куца Д.О. посвящена разработке нового метода моделирования косвенной адресации в рамках динамической символьной интерпретации. Метод должен быть применим к бинарным программам, работающим под управлением ОС Linux, и не требовать доступности исходного кода.

Развитие современного общества невозможно представить без использования вычислительной техники и программного обеспечения. Кодовая база программных продуктов растёт, активно используются решения с открытым исходным кодом, и, как следствие растёт количество ошибок и уязвимостей. Обычные бытовые предметы (холодильники, чайники, стиральные машины и т. д.), входящие в состав «умного дома» могут обрабатывать конфиденциальную информацию и иметь доступ в интернет. Всё это открывает широкий простор для действий злоумышленников.

При промышленной разработке программного обеспечения активно применяется безопасный цикл разработки ПО (SDL) для поиска ошибок и уязвимостей. Применение инструментов анализа кода разработчиками повышает качество и безопасность разрабатываемых продуктов, позволяя находить ошибки на стадии разработки. Статический и динамический анализ являются общеизвестными подходами к поиску ошибок. Одним из наиболее часто используемых подходов к динамическому анализу является фаззинг с обратной связью по покрытию кода.

Комбинирование различных методов динамического анализа, а именно методов фаззинга и динамической символьной интерпретации активно изучается исследователями в мировом сообществе. В такой комбинации динамическая символьная интерпретация призвана обеспечить обнаружение сложных состояний программы, труднодоступных для классического фаззинга с обратной связью. Существующие инструменты, реализующие методы динамической символьной интерпретации учитывают только явные зависимости по данным. Это накладывает ограничение на моделирование передачи управления с косвенной адресацией и обработку любых табличных преобразований, что в совокупности приводит к снижению эффективности применения символьной интерпретации в комбинации с фаззингом. Все эти факторы делают работу Куца Д.О. крайне актуальной.

В рамках подготовки диссертации Куц Д.О. системно и методично решал поставленные задачи. Им был разработан метод поиска и моделирования косвенных переходов, позволяющий обнаруживать такие конструкции в бинарном коде и определять целевые адреса переходов. Для определения границ таблицы переходов используется

разработанный эвристический подход, основанный на анализе содержимого таблицы. Также был разработан метод моделирования чтений памяти по символю вычисляемому адресу, который позволяет учитывать косвенную адресацию в символической модели исполнения программы. Предложенные методы реализованы в инструменте динамической символической интерпретации Sydr, который разрабатывается в ИСП РАН. Экспериментальная оценка метода на наборе прикладных программ показала, что предложенные методы позволяют увеличить число инвертируемых символических условных переходов и достичь большего покрытия по коду в рамках анализа.

Таким образом, разработанные Куцом Д.О. методы показали свою эффективность и могут быть использованы в рамках комбинации методов символической интерпретации и фаззинга.

Полученные диссертантом результаты были опубликованы в авторитетных изданиях и обсуждались на конференциях.

Считаю, что диссертационная работа соответствует всем требованиям, предъявляемым ВАК РФ к работам на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5 – математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей, а её автор, Куц Даниил Олегович, заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук.

Научный руководитель: с.н.с. ИСП РАН, к.т.н.

Федотов А.Н.

27 июля 2023 года